>~e§ ':lia-u:g

M I ] _—
CEeno7E DRI CONTH Jisaads. 'U~Ws»“”ﬁ%

A pﬂ*ﬁ; AR 17 {k

e efong._-&ﬁﬁ{;%t’% o T
(i) *:i e = N"_._,,A_.._

e '5, »:,o

mﬂmeﬁ%@

Prot. n° NEC DA\ Zoa}] A 46¢

Utilizzo da parte della Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia per la realizzazione degli interven-
ti relativi ai “Lavori complementari e di perfezionamento della costruzione del canale scolmatore
dal Torrente Corno al Fiume Tagliamento nei comuni di San Daniele e Rive d’Arcano” e al “Pro-
getto preliminare per I’adeguamento della rete di scolo in destra Torre in comuni vari” delle risor-
se residue dei finanziamenti gia erogati con DPCM 12 gennaio 1999 ¢ D.P.C.M. 21 dicembre 1999.

- Vista la legge 18 maggio 1989, n. 183, e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme
per il riassetto organizzativo e funzionale della difesa del suolo;

Visto 'art. 9 della legge 8 agosto 1990, n. 253, recante disposizioni integrative della legge 18 mag-
gio 1989, n, 183;

Visto I’art. 5, comma 2,della legge 25 febbraio 1992, n. 225;

Visto il decreto legge 11 giugno 1998, n. 180, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto
1998, n. 267, modificato dal decreto legge 13 maggio 1999, n. 132 convertito dalla legge 13 luglio
1999, n. 226, ed in particolare 1’articolo 1, commi 1, 1-bis e 2 e ’articolo 8, comma 2;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministro in data 29 settembre 1998, concernente
I’atto di indirizzo e coordinamento che individua i criteri relativi agli adempimenti di cui ai commi
1 e 2 delP’art. 1 del decreto legge di cui al punto che precede;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministro in data 30 settembre 1999, ed in particola-
re art. 5;

Visto il decreto legge 12 ottobre 2000, n. 279, convertito con modificazioni della legge 11 dicembre
2000, n. 365, ed in particolare 1’articolo 1, comma 5 e ’articolo 1-bis;

Vista la legge 31 luglio 2002, n. 179, recante disposizioni in campo ambientale, ¢ in particolare
I’articolo relativo a provvidenze per le aree a rischio idrogeologico;

Visto il decreto legislative 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale™;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministro 12 gennaio 1999 che stanzia alla Regione
Autonoma Friuli —Venezia Giulia Pimporto pari a 2.595.555,37 euro per la sistemazione del Tor-
rente Cormor e Rio Tresemane in comuni vari;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministro 21 dicembre 1999 di approvazione del
programma degli interventi urgenti della Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia che stanzia
I’importo di 8.060.646,24 euro per alcuni interventi sul Torrente Cormor, Torrente Urana-Soima-
Rio Tresemane ricedenti in comuni vari;

Visto il decreto del Ministro dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 3 novembre
2006 di definizione ed attivazione del Piano strategico nazionale per la mitigazione del rischio idro-

peR COPIAEONEORME




.

geologico — Annualitd 2006, che stanzia per la Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia I’importo
complessivo di 4.602.600 euro per la realizzazione dei lotti funzionali di opere di difesa e sistema-

zione idraulica delle aree in destra del Torre a valle dj Udine nei comuni di Trevignano Udinese ed
altri;

Vista la nota prot. ALP-7/UD/ILS/336 del 24 gennaio 2007 con la quale la Regione Autonoma
Friuli-Venezia Giulia dichiara che:

~ la previsione dei bacini di laminazione da realizzare con i finanziamenti dei sopra citati DPCM
risulta superata in conseguenza dell’adozione del progetto di Piano stralcio per la sicurezza i-
draulica del torrente Cormor da parte dell’ Autorita di bacino regionale del Friuli Venezia Giu-
lia, che prevede una diversa scelta pianificatoria alla scala di bacino ai fini della definitiva so-
luzione delle problematiche idrauliche del Torrente Cormor;

— che la soluzione prospettata dal Piano stralcio comporta un impegno finanziario di gran lunga
superiore alle risorse attualmente disponibili; '

— che i finanziamenti medesimi non risultano pertanto utilizzabili per tale finalita nel breve pe-
riodo;

Vista la nota del 4 luglio 2007 (prot. DDS 07715 del 6/7/07) con la quale la Regione Autonoma
Friuli-Venezia Giulia riassume il quadro dei finanziamenti erogati e delle somme utilizzate e segna-
la che & necessario ed urgente utilizzare gli importi residui disponibili, pari a complessivi €
8.400.607,37, per integrare i finanziamenti delle seguenti opere;

— “Lavori complementari ¢ di perfezionamento della costruzione del canale scolmatore dal Tor-
rente Corno al Fiume Tagliamento nei comuni di San Daniele e Rive d’Arcano” per un impor-
to integrativo di € 439.144,67, intervento gia cantierabile;

— interventi relativi al “Progetto preliminare per I’'adeguamento della rete di scolo in destra Torre
in comuni vari”, per I’importo integrativo di € 7.961.462,72 per opere richieste e condivise dal-
le popolazioni e dalle amministrazioni comunali interessate, specialmente dopo i recenti eventi
alluvionali del 27 maggio 2007;

Vista la nota della Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia prot. ALP.7/25766/E/15 del 17 agosto
2007 che trasmette la documentazione tecnica e cartografica inerente gli interventi proposti e dalla
quale, tra I’altro, si evince che, pur non essendo stato ancora adottato il Piano stralcio per I’ Assetto
Idrogeologico (PAI) dei bacini regionali del Friuli-Venezia Giulia, le opere programmate ricadono

.....

in territori nei quali sono individuate importanti criticita idrauliche;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 giugno 2007 “Dichiarazione dello stato
di emergenza in relazione agli eccezionali eventi alluvionali verificatisi dal giorno 26 maggio 2007
nel territorio della regione autonoma Friuli-Venezia Giulia™:

Vista ’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 Agosto 2007, n. 3610 “Disposizioni
urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare i danni conseguenti agli eventi alluvionali che nei
giorni 26 e 27 maggio 2007 si sono verificati nel tertitorio della regione autonoma Friuli-Venezia
Giulia™;

Vista la nota della Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia prot. 13437/AG.5 del 20 settembre
2007 con la quale si specifica che le alluvioni del 26 e 27 maggio 2007 hanno interessato i bacini
idrografici che beneficeranno delle opere di adeguamento della rete di scolo in destra Torre ed, al

contempo, hanno evidenziato 1"urgente necessita di realizzare interventi per la messa in sicurezza
del territorio;

Ritenuto necessario ed improcrastinabile aderire alla richiesta della Regione Autonoma Friuli-

o g COPL §'C}_:NFO:~:ME
FE ILDIE NiEﬁ
(ing. GiEH-\~ PIAZZA)



DECRETA
Art. 1

La Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia ¢ autorizzata ad utilizzare Pimporto di
€8.400.607,23 che residua dai finanziamenti erogati con D.P.C.M. del 12 gennaio 1999 ¢ con
D.P.C.M. 21 dicembre 1999 per gli interventi relativi ai “Lavori complementari e di perfezionamen-
to della costruzione del canale scolmatore dal Torrente Corno al Fiume Tagliamento nei comuni di
San Daniele e Rive d’Arcano™ ¢ al “Progetto preliminare per P’adeguamento della rete di scolo in
destra Torre in comuni vari”.

Art. 2

La Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia trasmetterd alla Direzione Generale per la Difesa del
Suolo del Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare una dettagliata descri-
zione dei lavori complementari e degli interventi di cui all’articolo 1 corredata degli opportuni ela-
borati grafici e dei computi metrici estimativi.

Art. 3

Al monitoraggio e controllo deli’attuazione degli interventi programmati provvede il Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare secondo quanto disposto dall’art. 3 del
D.P.C.M. 30 settembre 1999 ¢ dal decreto ministeriale del 4 febbraio 1999.

Roma, | G DIE. 2007

1. MINISTRO

Alfogfso ﬁecorzrﬁm




